- 40 Cfr. Sigieri di Brabante, *Quaestiones in tertium de anima*, q. XI: *Quaeritur consequenter de anima in statu separationis, et est quaestio non multum philosophica, scilicet utrum anima separata possit pati ab aliqua natura elementari, ut ab igne*. L'edizione critica di riferimento è quella contenuta in B. Bazán (a cura), *Quaestiones in tertium de anima, De anima intellectiva, De aeternitate mundi*, Publications Universitaires-Béatrice Nauwelaerts, Louvain-Paris 1972.
- 41 Cfr. Sigieri di Brabante, *op. cit.*, q. XI, 33: *Ad quaestionem istam dicunt quidam [scilicet Gregorio Magno] quod anima separata potest pati ab igne: non autem patitur quia comburitur, sed quia videt se in igne esse. Contra hoc arguitur. Et licet anima videat se in igne, non tamen percipit quod ei noceat ignis. Quare ergo patitur ab igne? Secondo A. Petagine (a cura), Sigieri di Brabante. *Anima dell'uomo*, Bompiani, Milano 2007, p. 329, nota 102, il passo di Gregorio a cui Sigieri fa qui riferimento è Gregorio Magno, *Liber dialogorum*, IV, c. 29.*
- 42 Cfr. Sigieri di Brabante, *op. cit.*, q. XI, 33: *Propter quod addunt alii [scilicet Agostino e Ibn Sīnā] quod anima patitur ab igne quia videt se esse in igne: videtur ei quod comburatur ab igne; et ideo sic patitur ab igne, sicut somnians aliquando multum patitur ab igne, quia videtur sibi per somnium quod sit in igne et quod comburatur. Sed hoc nihil est. Nam, si anima patitur ab igne quia videtur ei quod comburatur ab igne, tunc anima non patitur ab igne, sed a specie ignis. Item passio non esset passio, sed deceptio, quod videtur esse falsum, nam Aristoteles in hoc tertio [scilicet il terzo libro del De anima: cfr. Aristotele, De anima, Γ, 6, 430 b 28] dixit quod intellectus ille, qui est sine materia, non est falsus, sed semper verus. Sempre secondo A. Petagine, *op. cit.*, p. 329, nota 104, il bersaglio critico sarebbero qui le posizioni tenute da Agostino e Ibn Sīnā rispettivamente in *De Genesi ad litteram*, XII, c. 32, nn. 60-61 e *Metafisica*, tr. 9, c. 7.*
- 43 Nella *determinatio* della *quaestio* Sigieri riconosce la vulnerabilità dell'anima dei dannati, destinata a patire le pene inflitte dal fuoco infernale secondo modalità non dissimili a quelle suggerite da Tommaso nel suo *Commento alle Sentenze*. Cfr. Sigieri di Brabante, *op. cit.*, q. XI, 34: *Qualiter autem [anima] unietur corpori? Dico quod unietur ei non sicut forma materiae, sed sicut locatum unitur loco, quia operatur in eo. Unietur ergo anima igni, quia erit operans in eo*.
- 44 Cfr., almeno, A. Illuminati, *op. cit.*